O vereador Nilso Vaz Torres no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2169/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a implantação de asfalto

e iluminação pública na Rua Padre Milton Machniewicz no Campina das Pedras.

JUSTIFICATIVA

O trecho atualmente sem pavimentação apresenta dificuldades no fluxo de veículos
e pedestres, especialmente em dias chuvosos, devido à formação de lama, e em períodos
de sol intenso, quando a poeira se intensifica. Com a ampliação da BR-423, a Rua Padre
Milton Machniewicz tornara-se uma alternativa direta para desvio, contribuindo para
prevenir possíveis congestionamentos e garantir melhores condições de tráfego.

        Câmara Municipal de Araucária, 15 de Agosto de 2025.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2025-08-15T13:48:36-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1